
cP )£Х>К*УА i

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  I

Иркутская область ;
Муниципальное образование "Тайшетский район” 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА j

ПОСТАНОВЛЕНИЕ |

от “ fji pJijiQJ) Л2020 года | № Ь
i

О внесении изменений в муниципальную про- |
грамму муниципального образования "Тайшет- ;
ский район" "Развитие экономического потенци- !
ала на территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы I

Руководствуясь Федеральными законами от 28 июня 2014 года № 1-72 "О стратеги
ческом планировании в Российской Федерации", от Об октября 2003 год4 № 131 -ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ста
тьями 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", в соответствии с 
решением Думы Тайшетского района от 26 декабря 2019 года № 266 "О бюджете муници
пального образования "Тайшетский район" на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов", Положением о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденным постанов
лением администрации Тайшетского района I от 28
декабря 2018 года № 809 (в редакции постановления от 17 января 2019 года № 22, от 22 
апреля 2019 года № 229, от 16 октября 2019 года ХабОб, от 9 декабря 2019 года №744, от 
13 января 2020 года №4), в соответствии с прогнозом социально-экономического развития 
муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2022 годы, утвержденным по
становлением администрации Тайшетского района от 16 октября 2019 года № 598, долго
срочным прогнозом социально-экономического развития муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2030 годы, утвержденным постановлением ‘администрации 
Тайшетского района от 31 октября 2019 года № 660, администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ: ;
|

1.Внести в муниципальную программу муниципального образования "Тайшетский
район" "Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района" на
2020-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Тайшетского района от
02 июля 2019 года № 367 (далее -  Программа), следующие изменения: j

1) в паспорте Программы: I
строку "Объемы и источники финансирования Программы" изложить в следующей

редакции: I
» !

Объемы и источники финансирования 
Программы

Финансирование Программы осуществляется за 
счет средств муниципального образования "Тай
шетский район" (далее -  районный бюджет):
1. Общий объем ресурсного обеспечения со став- 
ляет 974,68 тыс. руб,, в том числе:!



2

1) по годам реализации: j
2020 год -  110,07 тыс. руб.; |
2021 год -  114,09 тыс. руб.; j
2022 год -  116,13 тыс.руб.; ;
2023 год -  205,56 тыс. руб.; ;
2024 год -  211,39 тыс. руб.; |
2025 год -  217,44 тыс.руб. |
2) по источникам финансирования;:
средства районного бюджета -  974,68 тыс. руб.:
2020 год -  110,07 тыс. руб.; |
2021 г о д - 114,09 тыс. руб.; »
2022 год -  116,13 тыс.руб.; !
2023 год -  205,56 тыс. руб.; |
2024 год ~ 211,39 тыс. руб.; j
2025 год -  217,44 тыс.руб. |
2. Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы
"Инвестиционная привлекательность Тайшетского
района" на 2020-2025 годы (далее Подпрограмма
!): !
финансирование из федерального и областного
бюджетов не осуществляется, ресурсное обеспе
чение Подпрограммы 1 осуществляется из средств
районного бюджета. Общий объе|м финансирова
ния -275,64 тыс. руб., в том числе по годам реа
лизации: |
2020 год -  42,36 тыс. руб.; |
2021 год -  44,05 тыс. руб.; 1
2022 год -  45,79 тыс. руб.; j
2023 год -  45,95 тыс. руб.; |
2024 год -  47,79 тыс. руб.; \
2025 год ~ 49,70 тыс.руб. ?
2) по источникам финансирования:
средства районного бюджета -  275,64 тыс. руб.:
2020 год -  42,36 тыс. руб.; '|
2021 год-44,05 тыс. руб.; j
2022 год -  45,79 тыс. руб.; i
2023 год -  45,95 тыс. руб.; j
2024 год -  47,79 тыс. руб.; j
2025 год -  49,70 тыс.руб. j
3. Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы
"Развитие малого и среднего предприниматель
ства на территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы (далее -  Подпрограмма 2):
финансирование из федеральногЬ и областного
бюджетов не осуществляется, ресурсное обеспе
чение |
Подпрограммы 2 осуществляется!из средств рай
онного бюджета. Общий объем финансирования
- 0,00 тыс. руб., в том числе: 1



3

1) по годам реализации:
2020 год -■ 0,00 тыс. руб.;
2021 год -  0,00 тыс, руб.; j
2022 год -  0,00 тыс.руб.;
2023 год -  0,00 тыс. руб.; I
2024 год -  0,00 тыс. руб.; j
2025 год -  0,00 тыс.руб. !
2) по источникам финансирования:
средства районного бюджета -  0,00 тыс. руб.:
2020 год -  0,00 тыс. руб.; |
2021 год -  0,00 тыс. руб.; |
2022 год -  0,00 тыс.руб.; j
2023 год ~ 0,00 тыс. руб.; i
2024 год -  0,00 тыс. руб.;
2025 год -  0,00 тыс.руб. ;
4. Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы
"Развитие потребительского рынка на территории
Тайшетского района" на 2020-2025 годы (далее -
Подпрограмма 3): !
финансирование из федерального и областного
бюджетов не осуществляется, ресурсное обеспе
чение Подпрограммы 3 осуществляется из средств
районного бюджета. Общий объем финансирова
ния -365,17 тыс. руб., в том числе:
1) по годам реализации: j
2020 год -  60,37 тыс. руб.; j
2021 год -  62,40 тыс. руб.; j
2022 год ~~ 62,40 тыс.руб.; j
2023 год -  60,00 тыс. руб.; S
2024 год -  60,00 тыс. руб.; j
2025 год -  60,00 тыс.руб. )
2) по источникам финансирования;:
средства районного бюджета -  365,17 тыс. руб.:
2020 год -  60,37 тыс. руб/, |
2021 год -  62,40 тыс. руб.; 1
2022 г о д - 62,40 тыс.руб.; |
2023 год -  60,00 тыс. руб.; j
2024 год -  60,00 тыс. руб.; '
2025 год -  60,00 тыс.руб. :
5. Объем ресурсного обеспечений Подпрограммы
"Развитие туризма" на 2020-2025 годы (далее -
Подпрограмма 4): j
финансирование из федерального и областного
бюджетов не осуществляется, реЬурсное обеспе
чение Подпрограммы 4 осуществляется из средств
районного бюджета. Общий объем финансирова
ния -  333,87 тыс. руб., в том числе;:
1) по годам реализации: j
2020 год -  7,34 тыс. руб.; !



4

2021 год -  7,64 тыс. руб.;
2022 год -  7,94 тыс.руб.;
2023 год ~ 99,6,1 тыс. руб.; :
2024 год — 103,60 тыс. руб.;
2025 год -  107,74 тыс.руб. 1
2) по источникам финансирования:
средства районного бюджета -  333,87 тыс. руб.:
2020 год -  7,34 тыс. руб.; j
2021 год -  7,64тыс. руб.; j
2022 год -  7,94 тыс.руб.; j
2023 год -  99,61 тыс. руб.; j
2024 год -  103,60 тыс. руб.; j
2025 год -  107,74 тыс.руб. ;

Строку "Ожидаемые конечные результаты реализации Программы! и показатели 
ее социально-экономической эффективности" изложить в следующей редакции:
г г  |

1. Сохранение объема инвестиций в ^основной капи
тал из всех источников в расчете на одного жителя 
Тайшетского района к концу 2025 года не менее 
20,35 тыс. руб.; j
2. Увеличение количества представителей субъектов 
малого и среднего предпринимательства, получив
ших организационную, консультационную под
держку к концу 2025 года до 218 чел.:;

3. Увеличение розничного товарооборота к концу
2025 года до 8987,7 млн. руб.; j
4. Увеличение объема туристического потока в рай
он, в том числе иностранных туристов к концу 2025 
года до 3990 чел. в год. :

2) в главе 2. "Цель и задачи программы, целевые показатели программы, сроки реа
лизации" абзацы шестнадцатый, семнадцатый, восемнадцатый изложить в следующей ре
дакции: ]

”2. Увеличение количества представителей субъектов малого и среднего предприни
мательства, получивших организационную, консультационную поддержку к концу 2025 
года до 218 чел. j

Расчет показателя определяется как общая сумма СМиСП, получивших организаци
онную поддержку (присутствующих на семинарах, Советах, круглых столах, выездных 
встреч и др.) и СМиСП, получивших консультационную поддержку в год. Источником 
получения информации является: Данные журнала регистрационного учета, получивших 
организационную и консультационную поддержку. ;

3. Увеличение розничного товарооборота к концу 2025 года до 8987,7; млн.руб.";
3) в главе 6. "Ресурсное обеспечение Программы" абзацы второй, трётий, четвертый,

пятый изложить в следующей редакции: j
"Общий объем финансирования Программы -  974,68 тыс. руб. в том; числе по годам 

реализации: !
2020 г . -  110,07 тыс. руб.; I

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы



2021 г. -  114,09 тыс. руб.; !
2022 г. -  116,13 тыс. руб."; j

4) в главе 7. "Ожидаемые конечные результаты реализации Программы " абзацы 
восьмой, девятый, десятый изложить в следующей редакции: ;

" 1. Сохранение объема инвестиций в основной капитал из всех источников 'в расчете 
на одного жителя Тайшетского района к концу 2025 года не менее 20,35 тыс. руб.

2. Увеличение количества представителей субъектов малого и среднего предпринима
тельства, получивших организационную, консультационную поддержку к концу 2025 года 
до 218 чел.; |

3. Увеличение розничного товарооборота к концу 2025 года до 8987,7 млн. руб.";
5) приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к насто

ящему постановлению; |
6) приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к насто

ящему постановлению; |
7) в паспорте Подпрограммы 1: j
строку " Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение Подпрограммы
бюджета Иркутской ;области
осуществляется, ресурсное j обес____  
Подпрограммы 1 осуществляется из средств 
бюджета муниципального j образования

275,64 тыс.

Финансирование из федерального бюджета и 
бюттжета Ипкутской :о б ласти не

обеспечение 
средств

бюджета муниципального 
Тайшетский район" (далее - районный 

бюджет). i
Общий объем финансирований 
руб., в том числе . j
1) по годам реализации: I
2020 год -  42,36 тыс. руб.; !
2021 год -  44,05 тыс. руб.;
2022 год -  45,79 тыс. руб.; |
2023 год -  45,95 тыс. руб.; |
2024 год -  47,79 тыс. руб.; j
2025 год -  49,70 тыс. руб. j
2) по источникам финансирования:
средства районного бюджета -  2 

руб.: :
2020 год -  42,36 тыс. руб.; j
2021 год -  44,06 тыс. руб.; j
2022 год -  45,79 тыс. руб.; j
2023 год -  45,95 тыс. руб.; j
2024 год ~ 47,79 тыс. руб.; |
2025 год -  49,70 тыс. руб. \
3) в разрезе основных мероприятий:
1) Услуга хостинга (услуга по предоставлению 
ресурсов для размещения информации на 
сервере, постоянно находящемся в сети 
Интернет -  "Инвестиционный портал МО 
"Тайшетский район”): •
2020 год -  7,34 тыс. руб,;_____ |_______________

275,64 тыс.



6

2021 год -  7,63 тыс. руб.; |
2022 год -  7,94 тыс. руб.; !
2023 год -  7,96 тыс. руб.;
2024 год ~ 8,28 тыс. руб.; j
2025 год -  8,61 тыс. руб. j
2) Разработка презентационных,
информационно-справочных материалов об
инвестиционной направленности МО
"Тайшетский район ": :
2020 год -  8,89 тыс. руб.; j
2021 год -  9,24 тыс. руб.; j
2022 год -  9,59 тыс. руб.; ;
2023 год -  9,64 тыс. руб.; |

. 2024 год -  10,03 тыс. руб.; ;
2025 год -  10,43 тыс. руб. j
3) Перевод инвестиционного; паспорта МО
"Тайшетский район" с русского языка на
английский: |
2020 год -26,13 тыс. руб.; j
2021 год -  27,18 тыс. руб.; \
2022 год -  28,26 тыс. руб.; ;
2023 год -  28,35 тыс. руб.;
2024 год -  29,48 тыс. руб.; !
2025 год -  30,66 тыс. руб. •

п. 1 строки "Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы" изложить в 
следующей редакции:

"1. Сохранение объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
инвестиций) в расчете на одного жителя Тайшетского района к концу 2025 года не менее
4.12 тыс. руб."; |

8) в разделе 4. "Ожидаемые конечные результаты и целевые показатели реализации
Подпрограммы" абзац девятый изложить в следующей редакции: !

"1. Сохранение объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
инвестиций) в расчете на одного жителя Тайшетского района к концу 2025 года не менее
4.12 тыс. руб."; !

9) в разделе 6. "Ресурсное обеспечение" абзац второй, третий, четвертый, пятый изло
жить в следующей редакции: I

"Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 275,64 Тыс. руб., в том 
числе по годам:

2020 г. -  42,36 тыс. руб.;
2021 г. -  44,05 тыс. руб.; |
2022 г. -  45,79 тыс. руб."; I
10) в Приложении 1 к Подпрограмме 1: j
п. 1.1 изложить в следующей редакции: !

U ■

1.1 Основное мероприя Управ ян- де- Сохранение объ-j Объем инве
тие: ление вар кабр ема инвестиций; стиций в ос
" Совершенствование экономи ь ь в основной к а -; новной капи
нормативной правовой ки и про- 202 2025 питал (за исклю-1 

i
тал (за ис-



7

базы, направленной на мышлен- Ог. г. чением бюджет-; ключением
реализацию инвести ной по ных инвестиций) | бюджетных
ционной политики ад литики в расчете на од-; инвестиций)
министрации Тайшет ного жителя ■в расчете на
ского района" Тайшетского . j 

района к концу; 
2025 года не ме-; 
нее 4,12 тыс.! 
руб.

одного жи
теля Тайшет
ского района

IK
п. 2.3 изложить в следующей редакции:

2.3. Основное мероприя Управле ян- де- Сохранение объ-; Объем инве
тие: ние вар кабр ема инвестиций \ стиций в ос
"Организация и уча экономи ь ь в основной капи новной капи
стие в выставках, яр ки и про 202 2025 тал (за исключе- j тал (за ис
марках инвестицион мышлен 0 г. г. нием бюджет-! ключением
ной направленности ” ной по ных инвестиций); бюджетных

литики; в расчете на од~ j инвестиций)
хозяй ного жителя; в расчете на
ствую Тайшетского j одного жите
щий района к концу I ля Тайшет
субъект 2025 года не ме- i ского района

нее 4,12 тыс. ;
руб. 1

1 м,
1 5

И ) в Приложений 2 к Подпрограмме 1 строку один изложить в следующей редакции:
м

1. Объем инве
стиций в ос
новной капи
тал (за исклю
чением бюд

тыс.
руб.

жетных инве 169,8 403,41 670,56 445,02 251,09 69,01 | 4,70 4,12
стиций) в рас j
чете на одного 1
жителя Тай ;
шетского рай !
она

” .
i 1

12) приложение 13 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 3 к
настоящему постановлению; I

13) приложение 14 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 4 к
настоящему постановлению; ;

14) в паспорте Подпрограммы 2: j
строку "Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы1! изложить в 

следующей редакции: !
м I

Ожидаемые конечные результаты 1. Увеличение числа субъектов малого и среднего



8

реализации Подпрограммы предпринимательства в расчете на 10 тысяч чело
век населения к концу 2025 года дц 246,5 единиц;
2. Сохранение значения показателя "Доля средне
списочной численности работников (без внешних 
совместителей) малых и средних: предприятий в 
среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и орга
низаций” не менее 13,1% ежегодно:

i " *
15) в разделе 4. "Ожидаемые конечные результаты и целевые показатели реализации 

Подпрограммы" абзац четвертый, пятый изложить в следующей редакции*.;.
" 1. увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 

10 тысяч человек населения к концу 2025 года до 246,5 единиц; j
2. Сохранение значения показателя "Доля среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численно
сти работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций" не менее 
13,1% ежегодно.”; j

16) приложение 1 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 5 к 
настоящему постановлению;

17) приложение 2 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 6 к 
настоящему постановлению;

18) в Паспорте Подпрограммы 3: j
строку " Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение Подпро
граммы

Финансирование Подпрограммы осуществляется за 
счет средств муниципального образования "Тайшет
ский район” (далее -  районный бюджет)
Общий объем ресурсного обеспечения составляет 
365,17 тыс. руб., в том числе: \
1) по годам реализации: j
2020 год -  60,37 тыс. руб.; [
2021 год -  62,40 тыс. руб.; j
2022 год -  62,40 тыс. руб.; j
2023 год -  60,00 тыс. руб.; j
2024 год -  60,00 тыс. руб.;
2025 год -  60,00 тыс. руб.
2) по источникам финансирования: !
средства районного бюджета -  365;, 17 тыс. руб., в 
том числе: г 
1) по годам реализации: j
2020 год -  60,37 тыс. руб.; j
2021 год ~ 62,40 тыс. руб.; \
2022 год ~ 62,40 тыс. руб.; |
2023 год -  60,00 тыс. руб.; |
2024 год -  60,00 тыс. руб.; j
2025 год -  60,00 тыс. руб. 1
3) в разрезе основных мероприятий: ;

проведение конкурсов, смотров-конкурсов, 
конкурсов профессионального мастерства:
2020 год -  50,00 тыс. руб.; 1



9

2021 год -  52,00 тыс. руб.; !
2022 год -  52,00 тыс. руб.;
2023 год -  50,00 тыс. руб.; :
2024 год -  50,00 тыс. руб.; ;
2025 год -  50,00 тыс. руб, ;
-организация ярмарочной торговли в целях 

реализации продукции, произведенной малыми и 
средними предприятиями Тайшетского района, в том 
числе сельскохозяйственными ! организациями, 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами:
2020 год -  10,37 тыс. руб.; j
2021 год -  10,40 тыс. руб.; 1
2022 год -  10,40 тыс. руб.; ;
2023 год -  10,00 тыс. руб.;
2024 год -  10,00 тыс. руб.;
2025 год -  10,00 тыс. руб. !

i
Строку "Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограмм^" изложить в

следующей редакции: \ 
ft ;

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Подпрограммы

1 .Увеличение оборота розничной торговли на душу 
населения до 130,66 тыс. руб. к концу 2025 года.
2.Увеличение оборота общественного питания на 
душу населения до 3,46 тыс. руб. к концу 2025 года.
3.Увеличение проведения месячников качества и 
безопасности товаров и услуг к концу 2025 года до 5 
месячников качества в год. j
4.Увеличение количества проведенных мероприя
тий: конкурсов, смотров-конкурсов, конкурсов про
фессионального мастерства к концу 2025 года до 3 
конкурсов в год. !

и.
19) в разделе 4. "Ожидаемые конечные результаты и целевые показатели реализа

ции":
абзац седьмой изложить в следующей редакции: !

"1. Увеличить оборот розничной торговли на душу населения до 13,0,66 тыс. руб. к 
концу 2025 года"; j

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: I
"2,Увеличить оборот общественного питания на душу населения до 3,46 тыс. руб. к 

концу 2025 года"; j
20) в разделе 6"Ресурсное обеспечение Подпрограммы" абзац второй,; третий, четвер

тый, пятый изложить в следующей редакции: |
"Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 365Д7 Тыс. руб., в том 

числе по годам: \
2020 год -  60,37 тыс. руб.; j
2021 г о д - 62,40 тыс. руб.; I
2022 год -  62,40 тыс. руб."; \



10

21) приложение 1 Подпрограммы 3 изложить в редакции согласно приложению 7 к
настоящему постановлению; ;

22) приложение 2 Подпрограммы 3 изложить в редакции согласно приложению 8 к
настоящему постановлению; ;

23) приложение 3 Подпрограммы 3 изложить в редакции согласно цриложению 9 к 
настоящему постановлению.

24) приложение 4 Подпрограммы 3 изложить в редакции согласно приложению 10 к
настоящему постановлению. |

25) в Паспорте Подпрограммы 4: !
строку " Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить в следующей редакции:

 ̂ ;
Ресурсное обеспечение Подпро
граммы

Финансирование из федерального бюджета и 
бюджета Иркутской области не осуществляется, 
ресурсное обеспечение Подпрограммы 4 
осуществляется из средств бюджета 
муниципального образования "Тайшетский район" 
(далее -  районный бюджет), |
Общий объем финансирования -  333,87 тыс. руб., в 
том числе
1) по годам реализации:
2020 год — 7,34 тыс. руб.;
2021 год -  7,64 тыс. руб.;
2022 год -  7,94 тыс. руб.;
2023 год -  99,61 тыс. руб.;
2024 год -  103,60 тыс. руб.;
2025 год ~ 107,74 тыс. руб.
2021 по источникам финансирования: 
средства районного бюджета -  333,87 тыс. руб.:

2020 год -  7,34 тыс. руб.; ;
2021 год -  7,64 тыс. руб.; j
2022 год ~ 7,94 тыс. руб.;
2023 год -  99,61 тыс. руб.; ;
2024 год -  103,60 тыс. руб.; j
2025 год -  107,74 тыс. руб; j '
3) в разрезе основных мероприятий: |
1) Создание системы традиционных праздников,
развлекательных мероприятий, j  отражающих 
специфику Тайшетского района: j
2020 год -  0,00 тыс. руб.; i
2021 год -  0,00 тыс. руб.; j
2022 год -  0,00 тыс. руб.; !
2023 год -  44,99 тыс. руб.;
2024 год- 46,79 тыс. руб.; \
2025 год -  48,66 тыс. руб. !
2) Организация и проведение туристического слета
муниципальных образований, предприятий и 
организаций Тайшетского района: !
2020 год -  0,00 тыс. руб.; !
2021 год -  0,00 тыс. руб.; ;
2022 год -  0,00 тыс. руб.;____  j___



11

2023 год -  46,66 тыс. руб.; 1
2024 год -  48,53 тыс. руб.; !
2025 год -  50,47 тыс.руб.
2022 Актуализация туристического портала МО
"Тайшетский район", оплата услуг хостинга:
2020 год -  7,34 тыс. руб.; 1
2021 год -  7,64 тыс. руб.; j
2022 год -  7,94 тыс. руб.; |
2023 год -  7,96 тыс. руб.; ]
2024 год -  8,28 тыс. руб.; ;
2025 год -  8,61 тыс. руб. !

26) в разделе 6"Ресурсное обеспечение Подпрограммы" абзац второй,; третий, четвер
тый, пятый изложить в следующей редакции: !

"Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 333,87 тыс. руб., в том 
числе по годам:

2020 г. -  7,34 тыс. руб.;
2021 г. -  7,64 тыс. руб.;
2022 г. -  7,94 тыс. руб. "; j
27) приложение 3 Подпрограммы 4 изложить в редакции согласно приложению 11 к

настоящему постановлению; ;
28) приложение 4 Подпрограммы 4 изложить в редакции согласно приложению 12 к

настоящему постановлению; j
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администра

ции Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее Постановление в 
Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда”.

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшет
ского района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района

j



12

Приложение 1
к постановлению администрации Тайшетского района 

ОТ̂ Л ” 2020 г. № £ £ $
"Приложение 1

к муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район" 
"Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район" 

"Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

№
п/п Наименование целевого показателя Ед.

изм.

Значения целевых показателей

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 муниципальная программа муниципального образования "Тайшетский р 
"Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района” на 2(

айон”
)20-2025 годы

1.1
Объем инвестиций в основной капитал из 
всех источников в расчете на одного жите
ля Тайшетского района

тыс.
руб. 174,1 414,93 604,50 431,27 235,80 89,54 20,39 20,35

1.2

Количество представителей субъектов ма
лого и среднего предпринимательства, по
лучивших организационную, консультаци
онную поддержку

чел. 265 200 205 209 214 216 217 218

1.3 Оборот розничной торговли млн.
руб. 6797,6 7151,1 7408,5 7697,5 7997,7 8317,6 8650,3 8987,7

1.4 Объем туристического потока в район, чел. 3877 3880 3890 3900 3920 3950 3970 3990
1.4 Л в том числе иностранных туристов чел. 394 214 216 220 225 230 235 240

2 Подпрограмма 1: "Инвестиционная привлекательность Тайшетского района" на 2020-2025 годы

2.1 Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных инвестиций) в

тыс.
руб. 169,8 403,41 670,56 445,02 251,09 69,01 4,70 4,12



13

№
п/п Наименование целевого показателя Ед.

изм.

Значения целевых показателей

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

расчете на одного жителя Тайшетского 
района

2.2
Годовое количество посетителей Инвести
ционного портала МО "Тайшетский рай
он”

чел.
- - 1000 1500 1800 2000 2200 2500

2.3
Количество разработанных презентацион
ных, информационно-справочных матери
алов об инвестиционной направленности

ед. 6 6 7 7 8 9 10 11

3 Подпрограмма 2: "Развитие малого и среднего предприн
на 2020 -  2{

имательства на территории Тайшетского района" 
П5 г.

3.1
Число субъектов малого и среднего пред
принимательства в расчете на 10 тысяч че
ловек

ед. 229,2 229,6 233,0 236,9 240,4 242,7 244,6 246,5

3.2

Доля среднесписочной численности ра
ботников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в средне
списочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий 
и организаций

про
цент 14,6 13,9 13,3 13,2 13,3 13,2 13,1 13,1

4 Подпрограмма 3: "Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

4.1 Оборот розничной торговли на душу 
населения

тыс.
руб. 93,30 99,37 104,11 109,30 114,53 119,85 125,23 130,66

4.2 Оборот общественного питания на душу 
населения

тыс.
руб. 2,47 2,62 2,75 2,89 3,03 3,17 3,32 3,46

4.3 Количество проведенных месячников ка
чества и безопасности товаров и услуг ед. 6 4 4 4 4 4 5 5



14

№
п/п Наименование целевого показателя Ед.

изм.

Значения целевых показателей

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.4
Количество проведенных мероприятий: 
конкурсов, смотров-конкурсов, конкурсов 
профессионального мастерства

ед. 4 2 2 2 2 2 3 3

5 Подп эограмма 4: "Развитие ту эизма" на 2020-2025 годы

5.1

Удельный вес образовательных организа
ций, принявших участие в мероприятиях, 
направленных на развитие туризма и крае
ведения от общего числа образовательных 
организаций Тайшетского района

%. 27 27 32 45 62 78 89 100

5.2

Количество проведенных традиционных 
праздников, развлекательных мероприя
тий, отражающих специфику Тайшетского 
района

ед. 6 6 7 7 1 7 7 7

5.3

Количество муниципальных образований, 
предприятий и организаций Тайшетского 
района, принявших участие в туристиче
ском слете

ед. 5 5 6 6 6 6 6 6

5.4 Количество посетителей туристского пор
тала МО "Тайшетский район" чел. 2000 2000 2000 2000 2000 2000 3000 4000

5.5
Количество выставок, ярмарок, форумов, 
совещаний, в которых МО "Тайшетский 
район" приняло участие

ед. 1 1 1 1 1 1 2 2

Начальник управления экономики
и промышленной политики Н.В. Климанова



Приложение 2
к постановлению администрации Тайшетского района, 

от" 2%" Р ,1 _  2020 г. № &
"Приложение 2

к муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район" 
"Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район"

"Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

15

Ответственный
исполнитель,

Соисполнители

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 

реализа 
ции 

Програ 
ммы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципальная программа муниципального образования "Тайшетский район" 

"Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

Управление эконо
мики и промышлен
ной политики

Всего, 
в том числе: 974,68 110,07 114,09 116,13 205,56 211,39 217,44
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 974,68 110,07 114,09 116,13 205,56 211,39 217,44
Внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 1: "Инвестиционная привлекательность Тайшетского района" на 2020-2025 годы



16

Управление эконо
мики и промышлен
ной политики

Всего, 
в том числе:

275,64 42,36 44,05 45,79 45,95 47,79 49,70

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный
бюджет

275,64 42,36 44,05 45,79 45,95 47,79 49,70

Внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2: "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского района"
на 2020-2025 годы

Управление эконо
мики и промышлен
ной политики

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3: "Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" па 2020-2025 годы

Управление эко
номики и про
мышленной по
литики

Всего, 
в том числе: 365,17 60,37 62,40 62,40 60,00 60,00 60,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 365,17 60,37 62,40 62,40 60,00 60,00 60,00
Внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 4: "Развитие туризма" на 2020-2025 годы

Управление эконо
мики и промышлен-

Всего, 
в том числе: 333,87 7,34 7,64 7,94 99,61 103,60 107,74



17

ной политики Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 333,87 7,34 7,64 7,94 99,61 103,60 107,74
Внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

П

Начальник Управления экономики
и промышленной политики Н.В. Климанова



Приложение 3
к постановлению администрации Тайшетского района 

от"№" ОЛ 2020 г.
"Приложение 3

к Подпрограмме "Инвестиционная привлекательность Тайшетского района" на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
Подпрограммы ’’Инвестиционная привлекательность Тайшетского района” на 2020-2025 годы

18

ш
пп

Наименование цели, зада
чи, мероприятия

Ответствен
ный за реа

лизацию ме
роприятия

Срок рег 
мероп]

шизации
жятия

Источник 
финанси
рования / 
Наимено
вание по
казателя 

мероприя
тия

Ед.
изм.

Расходы на мероприятия

с
(месяц
/год)

по
(месяц
/год)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель: Улучшение инвестиционного климата на территории Тайшетского района

1 Задача 1: Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Тайшетского района
1.1 Основное мероприятие: 

"Совершенствование нор
мативной правовой базы, 
направленной на реализа
цию инвестиционной по
литики администрации 
Тайшетского района "

Управление 
экономики и 
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Основное мероприятие: 
"Разработка и сопровож
дение Инвестиционного

Управление 
экономики и 
промыш-

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

-тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



19

портала МО "Тайшетский 
район”

ленной по
литики

1.3 "Услуга хостинга (услуга 
по предоставлению ресур
сов для размещения ин
формации на сервере, по
стоянно находящемся в 
сети Интернет -  "Инве
стиционный портал МО 
"Тайшетский район")"

Управление 
экономики и 
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб.

7,34 7,63 7,94 7,96 8,28 8,61

2 Задача 2: Формирование инвестиционного потенциала муниципального образования "Тайшетский район"
2.1 Основное мероприятие: 

"Разработка презентаци
онных, информационно- 
справочных материалов об 
инвестиционной направ
ленности МО "Тайшет
ский район"

Управление 
экономики и 
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб.

8,89 9,24 9,59 9,64 10,03 10,43

2.2

Основное мероприятие 
"Перевод инвестиционно
го паспорта МО "Тайшет
ский район" с русского 
языка на английский "

Управление 
экономики и 
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб.

26,13 27,18 28,26 28,35 29,48 30,66

2.3

Основное мероприятие: 
"Организация и участие в 
выставках, ярмарках инве
стиционной направленно
сти "

Управление 
экономики и 
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ИТОГО: 275,65 тыс. руб.

Начальник Управления экономики
и промышленной политики



20

Районный тыс. 42,36 44,05 4.5,79 45,95 47,79 49,70
бюджет руб. .............

КВ . Климанова



Приложение 4
к постановлению администрации Тайшетского района 

от’̂ У  о Л -  2020 г. № 4 # Г  
"Приложение 4

к Подпрограмме "Инвестиционная привлекательность Тайшетского района" на 2020-2025 годы

21

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
Подпрограммы "Инвестиционная привлекательность Тайшетского района" на 2020-2025 годы

№
п\п

Ответственный
исполнитель,

Соисполнители

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 

реализации 
Программы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

Подпрограмма "Инвестиционная привлекательность Тайшетского района" на 2020-2025 годы

2 Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

Всего, в том числе: 275,64 42,36 44,05 45,79 45,95 47,79 49,70
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 275,64 42,36 44,05 45,79 45,95 47,79 49,70
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник Управления экономики 
и промышленной политики Н.В. Климанова



22

Приложение 5
к постановлению администрации Тайшетского района 

от"ЛЯ ” OoL 2020 г. Ко S 3 '  
"Приложение 1

к подпрограмме "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
’’Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского района” на 2020-2025 годы

№
п/п

Наименование цели 
Подпрограммы, задачи, 
основного мероприятия

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый конеч
ный

результат реализации 
подпрограммы, 

основного мероприя
тия

Целевые показа
тели подпро

граммы, на до
стижение кото

рых оказывается 
влияние

начала
реализа

ции
(мес,/год)

оконча
ния

реализа
ции

(мес./год)
1 ■■■ 2 ' 3 4 5 ' 6 7

Цель: Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства
на территории Тайшетского района

1 Задача 1: Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности



23

1.1 Основное мероприятие:
"Оказание информационной поддержки 
СМиСП, путем подготовки и 
размещением на официальном сайте 
администрации Тайшетского района 
информационных материалов, 
освещающих вопросы деятельности 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и органов власти в 
области поддержки предпринимателей"

Управление 
экономики и 
промышлен
ной политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение числа 
субъектов малого и 
среднего предприни
мательства в расчете 
на 10 тысяч человек 
населения к концу 
2025 года до 246,5 (ед.)

Число субъектов 
малого и среднего 
предприниматель
ства в расчете на 
10 тысяч человек 
населения

1.2 Основное мероприятие:
"Оказание консультационной поддержки 
предпринимателям и гражданам, 
планирующим начать свой бизнес"

Управление 
экономики и 
промышлен
ной политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение числа 
субъектов малого и 
среднего предприни
мательства в расчете 
на 10 тысяч человек 
населения к концу 
2025 года до 246,5 (ед.)

Число субъектов 
малого и среднего 
предприниматель
ства в расчете на 
10 тысяч человек 
населения

1.3 Основное мероприятие:
"Организация участия субъектов малого 
и среднего предпринимательства в про
водимых институтами развития региона 
семинарах по вопросам поддержки и раз
вития предпринимательства"

Управление 
экономики и 
промышлен
ной политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение числа 
субъектов малого и 
среднего предприни
мательства в расчете 
на 10 тысяч человек 
населения к концу 
2025 года до 246,5 (ед.)

Число субъектов 
малого и среднего 
предприниматель
ства в расчете на 
10 тысяч человек 
населения



24

1.4 Основное мероприятие:
" Организация и проведение мероприятий 
для субъектов малого и среднего пред
принимательства, с привлечением пред
ставителей органов государственной вла
сти, местного самоуправления, контро
лирующих организаций, правоохрани
тельных органов по вопросам ведения 
предпринимательской деятельности"

Управление 
экономики и 
промышлен
ной политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение числа 
субъектов малого и 
среднего предприни
мательства в расчете 
на 10 тысяч человек 
населения к концу 
2025 года до 246,5 (ед.)

Число субъектов 
малого и среднего 
предприниматель
ства в расчете на 
10 тысяч человек 
населения

2 Задача 2: Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

2.1 Основное мероприятие:
"Оказание имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпри
нимательства и организациям, образую
щим инфраструктуру поддержки субъек
тов малого и среднего предприниматель
ства, путем передачи в пользование 
имущества, принадлежащего на праве 
собственности муниципальному образо
ванию "Тайшетский район" субъектам 
малого и среднего предпринимательства"

КУМИ райо
на

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение числа 
субъектов малого и 
среднего предприни
мательства в расчете 
на 10 тысяч человек 
населения к концу 
2025 года до 246,5 (ед.)

Число субъектов 
малого и среднего 
предприниматель
ства в расчете на 
10 тысяч человек 
населения

3 Задача 3: Повышение уровня социальной ответственности предпринимателей

3.1 Основное мероприятие:
"Привлечение бизнес - сообщества к уча
стию в информационно
профилактических, социально значимых 
мероприятиях, проводимых администра
цией Тайшетского района"

Управление 
экономики и 
промышлен
ной политики 
Управление 
делами

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Сохранение значения 
показателя "Доля 
среднесписочной чис
ленности работников 
(без внешних совме
стителей) малых и 
средних предприятий в

Доля среднеспи
сочной численно
сти работников 
(без внешних сов
местителей) малых 
и средних пред
приятий в средне-



25

среднесписочной чис
ленности работников 
(без внешних совме
стителей) всех пред
приятий и организа
ций” 13,1 % ежегодно.

списочной числен
ности работников 
(без внешних сов
местителей) всех 
предприятий и ор
ганизаций

3.2 Основное мероприятие:
"Освещение на Совете по развитию ма
лого и среднего предпринимательства 
при администрации Тайшетского района 
информации по вопросам социальной 
ответственности предпринимателейм

Управление 
экономики и 
промышлен
ной политики 
Управление 
делами

Сохранение значения 
показателя "Доля 
среднесписочной чис
ленности работников 
(без внешних совме
стителей) малых и 
средних предприятий в 
среднесписочной чис
ленности работников 
(без внешних совме
стителей) всех пред
приятий и организа
ций" 13,1 % ежегодно.

Доля среднеспи
сочной численно
сти работников 
(без внешних сов
местителей) малых 
и средних пред
приятий в средне
списочной числен
ности работников 
(без внешних сов
местителей) всех 
предприятий и ор
ганизаций

Начальник управления экономики 
и промышленной политики Н.В. Климанова



Приложение 6
к постановлению администрации Тайшетского района 

о т " М " _ С > Л ^ _ 2 0 2 0  г. N i S y  
"Приложение 2

к подпрограмме "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

26

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 
"Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

№
п/п

Наименование целевого 
показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Число субъектов мало
го и среднего предпри
нимательства в расчете 
на 10 тысяч человек

ед. 229,2 229,6 233,0 236,9 240,4 242,7 244,6 246,5

2

Доля среднесписочной 
численности работни
ков (без внешних сов
местителей) малых и 
средних предприятий в 
среднесписочной чис
ленности работников 
(без внешних совмести
телей) всех предприя
тий и организаций

процент 14,6 13,9 13,3 13,2 13,3 13,2 13,1 13,1

Начальник управления экономики
и промышленной политики Н.В. Климанова



Приложение 7
к постановлению администрации Тайшетского района 

ОТ " w  c jL  2020 г. №
"Приложение 1

к подпрограмме "Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
"Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

№
п/п

Наименование 
Подпрограммы 

муниципальной про
граммы, 

основного мероприятия

Ответствен
ный исполни

тель

Срок Ожидаемый конечный 
результат реализации 

программы, основного 
мероприятия

Целевые показатели му
ниципальной программы 
(подпрограммы), на до
стижение которых ока

зывается влияние

начала реали
зации

окончания ре
ализации

1 2 3 4 5 6 7
Цель: Создание благоприятных условий для развития потребительского рынка на территории 

Тайшетского района в сфере торговли, общественного питания, бытового обслуживания

1
Задача 1: Повышение экономической и территориальной доступности товаров и услуг для населения Тайшетского рай
она

1.1 Основное мероприятие: 
"Проведение анализа 
обеспеченности насе
ления Тайшетского 
района торговыми 
площадями различных 
типов и форматов в 
разрезе населенных 
пунктов "

Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение оборота 
розничной торговли на 
душу населения до 
130,66 тыс. руб. к кон
цу 2025 года.

Оборот розничной тор
говли на душу населе
ния

Увеличение оборота 
общественного питания 
на душу населения до 
3,46 тыс. руб. к концу 
2025 года.

Оборот общественного 
питания на душу насе
ления



28

1.2. Основное мероприятие: 
"Актуализация схемы 
размещения нестацио
нарных торговых объ
ектов на территории 
Тайшетского района ”

Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение оборота 
розничной торговли на 
душу населения до 
130,66 тыс. руб. к кон
цу 2025 года.

Оборот розничной тор
говли на душу населе
ния

1.3 Основное мероприятие: 
"Ведение торгового ре
естра по объектам по
требительского рынка 
на территории Тайшет
ского района"

Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение оборота 
розничной торговли на 
душу населения до 
130,66 тыс. руб. к кон
цу 2025 года.

Оборот розничной тор
говли на душу населе
ния

1.4 Основное мероприятие: 
"Проведение монито
ринга цен на основные 
виды продовольствен
ных товаров в целях 
определения экономи
ческой доступности 
товаров для населения 
Тайшетского района"

Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение оборота 
розничной торговли на 
душу населения до 
130,66 тыс. руб. к кон
цу 2025 года.

Оборот розничной тор
говли на душу населе
ния;

2 Задача 2: Создание условий для повышения качества реализуемых товаров и услуг на территории Тайшетского района



29

2.1 Основное мероприятие: 
"Обеспечение защиты 
прав потребителей, пу
тем предоставления 
консультационной по
мощи населению Тай
шетского района"

Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение проведе
ния месячников каче
ства и безопасности 
товаров и услуг к концу 
2025 года до 5 месяч
ников качества в год.

Количество проведен
ных месячников каче
ства и безопасности то
варов и услуг

2.2 Основное мероприятие: 
"Просвещение потре
бителей и предприни
мателей сферы потре
бительского рынка по 
вопросам защиты прав 
потребителей"

Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение проведе
ния месячников каче
ства и безопасности 
товаров и услуг к концу 
2025 года до 5 месяч
ников качества в год.

Количество проведен
ных месячников каче
ства и безопасности то
варов и услуг

2.3 Основное мероприятие: 
"Проведение месячни
ков качества и безопас
ности товаров и услуг 
на территории Тайшет
ского района"

Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение проведе
ния месячников каче
ства и безопасности 
товаров и услуг к концу 
2025 года до 5 месяч
ников качества в год.

Количество проведен
ных месячников каче
ства и безопасности то
варов и услуг

3 Задача 3: Содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей на потребительском рынке

3.1 Основное мероприятие: 
"Содействие в органи
зации и проведении 
ярмарок по реализации 
сельскохозяйственной 
продукции и продуктов

Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение оборота 
розничной торговли на 
душу населения до 
130,66 тыс. руб. к кон
цу 2025 года.

Оборот розничной тор
говли на душу населе
ния



30

питания на территории 
Тайшетского района"

4 Задача 4: Повышение культуры обслуживания населения на потребительском рынке Тайшетского района, стимулиро
вание объектов потребительского рынка к участию в конкурсах с целью развития и повышения их статуса

4.1 Основное мероприятие: 
"Проведение 
конкурсов, смотров- 
конкурсов, конкурсов 
профессионального 
мастерства на 
территории 
Тайшетского района"

Управление 
экономики и 
промышленной 
политики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение количества 
проведенных меропри
ятий: конкурсов, смот- 
ров-конкурсов, конкур
сов профессионального 
мастерства к концу 
2025 года до 3 конкур
сов в год.

Количество проведен
ных мероприятий: кон
курсов, смотров- 
конкурсов, конкурсов 
профессионального ма
стерства

п

Начальник управления экономики 
и промышленной политики f l - Н.В. Климанова



Приложение 8
к постановлению администрации Тайшетского района^

ОТ " ,З Л " OfL_________ 2020 г. № J i >
"Приложение 2

к подпрограмме «Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
подпрограммы «Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изм.

Значения целевых показателей
2018 год 

год
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Оборот розничной тор
говли на душу населения

тыс.
руб. 93,30 99,37 104,11 109,30 114,53 119,85 125,23 130,66

2
Оборот общественного 
питания на душу населе
ния

тыс.
руб. 2,47 2,62 2,75 2,89 3,03 3,17 3,32 3,46

3

Количество проведенных 
месячников качества и 
безопасности товаров и 
услуг

ед. 6 4 4 4 4 4 5 5

4

Количество проведенных 
мероприятий: конкурсов, 
смотров-конкурсов, кон
курсов профессиональ
ного мастерства

ед. 4 2 2 2 2 2 3 3

Начальник управления экономики и промышленной политики , Н.В. Климанова



Приложение 9
к постановлению администрации Тайшетского района

от " ЛК " ОА___________ 2020 г. № Ж у -
"Приложение 3

к подпрограмме "Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
’’Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района” на 2020-2025 годы

№
п/п

Наименование цели, задачи, 
мероприятия

Ответ- 
ственный 

за реализа
цию меро

приятия

Срок ре< 
мероп

шизации
жятия

Источ
ник

финан
сиро
вания

Ед.
изм.

Расходы на мероприятие

с (да
та,месяц, 

год)

по (да
та,месяц, 

год)

2020
год

2021
год

2022
ГОД

2023
ГОД

2024
ГОД

2025
год

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 . 12 13
Цель: Создание благоприятных условий для развития потребительского рынка на территории Тайшетского района в сфере 
торговли, общественного питания, бытового обслуживания

1
Задача 1: Повышение экономической и территориальной доступности товаров и услуг для населения Тайшетского района

1.1 Основное мероприятие: 
"Проведение анализа обеспе
ченности населения Тайшет
ского района торговыми пло
щадями различных типов и 
форматов в разрезе населен
ных пунктов "

Управление
экономики
и
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Основное мероприятие: _ 
"Актуализация схемы разме
щения нестационарных тор-

Управление
экономики
и

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район-_
ный
бюд-

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,00



33

говых объектов на территории 
Тайшетского района"

промыш
ленной по
литики

жет

1.3 Основное мероприятие; 
"Ведение торгового реестра 
по объектам потребительско
го рынка на территории Тай
шетского района"

Управление
экономики
и
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 Основное мероприятие: 
"Проведение мониторинга 
цен на основные виды продо
вольственных товаров в целях 
определения экономической 
доступности товаров для 
населения Тайшетского райо
н а "

Управление
экономики
и
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Задача 2: Создание условий для повышения качества реализуемых товаров и услуг на территории Тайшетского района
2.1 Основное мероприятие: 

"Обеспечение защиты прав 
потребителей, путем 
предоставления 
консультационной помощи 
населению Тайшетского 
района "

Управление
экономики
и
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2 Основное мероприятие: 
"Просвещение потребителей и 
предпринимателей сферы по
требительского рынка по во
просам защиты прав потреби
телей "

Управление
экономики
и
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



34

2.3 Основное мероприятие: 
"Проведение месячников ка
чества и безопасности това
ров и услуг на территории 
Тайшетского района”

Управление
экономики
и
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Задача 3: Содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей на потребительском рынке
3.1 Основное мероприятие: 

"Содействие в организации и 
проведении ярмарок по реа
лизации сельскохозяйствен
ной продукции и продуктов 
питания на территории Тай
шетского района."

Управление
экономики
и
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

10,37 10,40 10,40 10,00 10,00 10,00

4 Задача 4: Повышение культуры обслуживания населения на потребительском рынке Тайшетского района, стимулирование 
объектов потребительского рынка к участию в конкурсах с целью развития и повышения их статуса

4.1 Основное мероприятие: 
"Проведение конкурсов, 
смотров-конкурсов, 
конкурсов 
профессионального 
мастерства на территории 
Тайшетского района"

Управление
экономики
и
промыш
ленной по
литики

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

50,00 52,00 52,00 50,00 50,00 50,00

5 Итого 365,17 тыс. руб., в т. ч. по источникам: тыс.
руб. 60,37 62,40 62,40 60,00 60,00 60,00

Районный бюджет: 365,17 тыс. руб. тыс.
руб. 60,37 62,40 62,40 60,00 60,00 60,00

ft

Начальник управления экономики
и промышленной политики Н.В. Климанова



35

Приложение 10
к постановлению администрации Тайшетского района 

от " %%" ПХ. 2020 г. № Л
"Приложение 4

к подпрограмме "Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 
"Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 

реализации 
Программы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 1 8 9
Подпрограмма "Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

Управление экономики и 
промышленной политики

Всего, в том числе: 365,17 60,37 62,40 62,40 60,00 60,00 60,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 365,17 60,37 62,40 62,40 60,00 60,00 60,00
Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник управления экономики
и промышленной политики Н.В. Климанова



36

Приложение 11
к постановлению администрации Тайшетского района 

о т " ,Д ь " о  А  2020 г. № j e f i f
"Приложение 3

к Подпрограмме "Развитие туризма" на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
Подпрограммы "Развитие туризма" на 2020-2025 годы

№
п/п

Наименование цели, задачи, 
мероприятия

Ответ- 
ствен- 
ный за 

реализа
цию ме
роприя

тия

Срок ре  ̂
мероп]

шизации
риятия Источ

ник
финан
сиро
вания

Ед.
изм.

Расходы на мероприятие

с (да
та,месяц, 

год)

по (да
та,месяц, 

год)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: Повышение уровня использования туристско-рекреационного потенциала района

1 Задача: Формирование конкурентоспособного туристского продукта и содействие развитию туристской инфраструктуры
1.1 Основное мероприятие 

"Организация мероприятий, 
направленных на развитие ту
ризма и краеведения в образо
вательных организациях"

Управ
ление
образо
вания

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Основное мероприятие 
"Организация туристско- 
экскурсионных мероприятий 
для учащихся общеобразова-

Управ
ление
образо
вания

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



37

тельных учреждений"
i.3 Основное мероприятие 

"Создание системы традицион
ных праздников, развлекатель
ных мероприятий, отражающих 
специфику Тайшетского райо
на"

Управ
ление
культу
ры,
спорта и 
моло
дежной 
полити
ки

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 44,99 46,79 48,66

l л Основное мероприятие 
"Организация и проведение ту
ристического слета муници
пальных образований, предпри
ятий и организаций Тайшетско
го района"

Управ
ление
культу
ры,
спорта и 
моло
дежной 
полити
ки

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 ' 0,00 46,66 48,53 50,47

1.5 Основное мероприятие 
"Актуализация туристического 
портала МО "Тайшетский рай
он", оплата услуг хостинга"

Управ
ление 
эконо
мики и 
промыт 
мыш- 
ленно й 
полити
ки

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

7,34 7,64 7,94 7,96 8,28 8,61

1.6 Основное мероприятие 
"Организация, проведение и 
участие в выставках, ярмарках,

Управ
ление
эконо-

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

район
ный
бюд-

тыс.
руб-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



форумах, совещаниях, направ
ленных на продвижение ту
ристского продукта"

МИКИ и
промыш
мыш-
ленной
полити
ки,
Управ
ление
культу
ры,
спорта и 
моло
дежной 
полити
ки

жет

1.7 Основное мероприятие 
"Разработка туристского собы
тийного календаря"

Управ
ление 
эконо
мики и 
промыш 
мыш- 
ленной 
полити
ки

январь 
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого 333,87 тыс. руб., в т. ч. по источникам: тыс.
руб. 7,34 7,64 7,94 99,61 103,60 107,74

Районный бюджет: 333,87 тыс. руб. тыс.
руб. 7,34 7,64 7,94 99,61 103,60 107,74

Начальник управления экономики
и промышленной политики Н.В. Климанова



39

Приложение 12
к постановлению администрации Тайшетского района

о т " iX  " D  А._________2020 г. №
"Приложение 4

к Подпрограмме "Развитие туризма" на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
Подпрограммы "Развитие туризма" на 2020-2025 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 

реализаций 
Программы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограммы "Развитие туризма" на 2020-2025 годы

Управление экономики и 
промышленной политики

Всего, в том числе: 333,87 7,34 7,64 7,94 99,61 103,60 107,74
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 333,87 7,34 7,64 7,94 99,61 103,60 107,74
Внебюджетные
источчники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник управления экономики
и промышленной политики Н.В. Климанова


